
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05979 

 Del: 30/08/2022 

 Esecutivo Da: 30/08/2022 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Q.1 Organizzazione Rificolona 2022 a cura della Compagnia Fiorentina della Rificolona

 

LA RESPONSABILE P.O.

ATTIVITA’ CULTURALI, POLITICHE GIOVANILI E PARI OPPORTUNITÀ

PREMESSO che: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28/2/2022, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati i “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di aggiornamento al Dup,  

bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione di Giunta n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

2022-2024;

• con Determinazione n. 2020/DD/00763 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura 

e Sport ha assegnato la P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1229  del  31/03/2020,  esecutiva,  la  Dirigente  del  Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla P.O. 

Attività Culturali, Politiche giovanili e Pari Opportunità;

• con Determinazione del Direttore generale n. 567 del 04/02/2021 si dispone la proroga degli incarichi 

di P.O. ai responsabili, con riferimento alle posizioni individuate nell’ Allegato 2 dell’atto in parola;

• con Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 il  Consiglio Comunale ha approvato i  criteri  direttivi per le  

funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

Pag. 1 di 5 DD/2022/05979



DATO ATTO CHE:

• nei criteri sopraddetti emerge quello prioritario dell’armonizzazione delle proposte culturali centrali e  

decentrate della città con l’obiettivo primario della crescita culturale dei cittadini;

• le iniziative culturali promosse devono valorizzare gli spazi del proprio territorio ed offrire agli abitanti 

occasioni formative e socializzanti; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 23/4/2019 è stato approvato l’elenco delle 

manifestazioni ricorrenti di interesse pubblico, tra le quali la Rificolona (7 settembre), per le quali si applicano  

forme agevolative da riconoscere ai terzi organizzatori degli eventi;

DATO ATTO che  sabato  7  settembre 2022,  in  Piazza  SS.  Annunziata,  si  svolgerà  la  Festa  della  Rificolona, 

tradizionale evento istituzionale cittadino, co-promosso dall'Amministrazione Comunale con Deliberazione di  

Giunta n. DG/2022/00375, festa che richiama un gran numero di bambini e adulti, oltre ai numerosi pellegrini  

provenienti in corteo da Impruneta  e che l’evento è  organizzato da anni,  con successo,  dalla  Compagnia  

Fiorentina della Rificolona nel rispetto della tradizione popolare fiorentina;

CONSIDERATO  che  la  Compagnia  Fiorentina della  Rificolona,  con  nota  del  15/7/2022  (prot.  243837)  ha 

manifestato  la  consueta  disponibilità  ad  organizzare  la  Festa  della  Rificolona  con  l’organizzazione  del 

pellegrinaggio  dalla  Basilica  dell’Impruneta  alla  Basilica  della  SS.  Annunziata  ed  una  serie  di  iniziative  di  

intrattenimento in piazza SS. Annunziata, compreso uno spettacolo musicale, richiedendo a tal fine l’importo 

complessivo di € 1.500,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 comma 4 DPR 633/72);

CONSIDERATA la volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 1 con decisione n. 6/2022, nella  

seduta tenutasi il 20/4/2022, nella quale “dato atto che la festa della rificolona è una iniziativa che rievoca le  

tradizioni del territorio, esprime parere favorevole alla realizzazione dei consueti festeggiamenti”;

VALUTATA tale proposta adeguata alle indicazioni dettate dal Collegio di Presidenza del Q.1;

DATO ATTO della congruità della spesa in ordine alla prestazione del servizio che verrà reso;

RITENUTO pertanto opportuno affidare il servizio alla Compagnia Fiorentina della Rificolona, quale operatore 

unico  predeterminato  ai  sensi  dell’art.  63  comma  2  lett.  b  dei  D.Lgs.  50/2016  e  56/2017,  che  si  è 

appositamente costituita in data 28/2/2003 con lo scopo di celebrare la tradizionale festa della Rificolona;

DATO ATTO che l’iniziativa comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00  

Pag. 2 di 5 DD/2022/05979



euro  (esclusa  IVA)  e  che  quindi  non  ricade  negli  obblighi  di  approvvigionamento  telematico,  così  come 

stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (finanziaria 2019) che modifica l’art. 1 comma 450 della 

legge 296/2006;

RITENUTO quindi di accogliere la proposta pervenuta da parte della Compagnia Fiorentina della Rificolona, 

così come descritto nel preventivo, procedendo all’assunzione del necessario impegno di spesa sul capitolo  

10938 del Bilancio del corrente esercizio;

DATO ATTO che il codice CIG del presente affidamento è ZDC37837EB; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento della presente procedura è la sottoscritta, Angela Catalano,  

P.O. Attività Culturali,  Politiche Giovanili  e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento;

VISTI: 

• gli artt. 151  e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.; 

• l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• in particolare gli artt. 32, 36 comma 2 lett. a)  e 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei 

Contratti Pubblici”;

DETERMINA

1. di affidare alla  Compagnia Fiorentina della  Rificolona l’organizzazione della Festa della Rificolona il 

giorno 7/9/2022, consistente nel corteo di pellegrini dalla Basilica dell’Impruneta alla Basilica della SS.  

Annunziata  ed  una  serie  di  iniziative  di  intrattenimento  in  piazza  SS.  Annunziata,  compreso  uno 

spettacolo musicale,  per la  somma complessiva di € 1.500,00, fuori  campo IVA ai  sensi  dell’art.  4  

comma 4 DPR 633/72;

2. di impegnare la somma complessiva di € 1.500,00, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 comma 4 DPR 

633/72, a favore della Compagnia Fiorentina della Rificolona (Cod. Ben. 54849) sul capitolo 10938 

“Prestazioni di servizi per il decentramento culturale – Quartieri” del corrente esercizio, che presenta 

la necessaria disponibilità – CIG: ZDC37837EB;

Pag. 3 di 5 DD/2022/05979



3. di dare atto che ogni autorizzazione, concessione, nulla osta necessari allo svolgimento delle predette 

iniziative sono,  comunque,  subordinate  all’acquisizione,  da  parte  della  Compagnia  Fiorentina della 

Rificolona  –  soggetto  organizzatore,  dei  titoli  abilitativi  previsti dalle  normative  di  settore  e  in  

particolare in materia di pronto soccorso, acustica, sicurezza, etc. ferma restando la permanenza della  

responsabilità  organizzativa  degli  eventi a  tutti gli  effetti in  capo  alla  Compagnia  Fiorenina  della  

Rificolona;

4. di pubblicare il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs.  

33/2013, all’Albo Pretorio on line del Comune di Firenze, e sul sito istituzionale nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente” in “Bandi di gara e contrat – Profilo del Committente”;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Angela Catalano, Responsabile P.O. 

Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di  

Firenze e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse fra la medesima e i suddetti beneficiari.

ALLEGATI INTEGRANTI

Progetto rificolona.pdf - 1ecb13c4433e9b9afd1f6d9b11afe7eeddd5d3189e93fd52fc844dd7641c37e9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 10938 2022/6954
€ 

1.500,00

54849 - COMPAGNIA 

FIORENTINA DELLA 

RIFICOLONA

Pag. 4 di 5 DD/2022/05979



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2022/05979


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05979

